Esta extinta freguesia corresponde ao lugar de S. Martinho de Vila Nova de Sande, a que já estava anexa em 1258.

SÃO TORCATO.

De monasterio Sancti Torquati (BDP., I, 191-192, e II, 248).

No Museu Alberto Sampaio, guardam-se fragmentos de imposta e um capitel da sua igreja visigótica. Na pequena igreja românica, a que o povo chama a «capelinha do santo», há outros elementos visigóticos: uma vieira sobre a arquivolta da porta principal e uma imposta na fachada nascente. No exterior da ábside e da empena da igreja paroquial, encontram-se frisos da mesma época, de que também há fragmentos no Museu de Pio XII.

950 — «Mandamento de Avizella (...) et divide cum *Sancto Torquato*» (223, 24). 1008 — «in riba Selio villa *Osgildi* secundum ea comparavimus per nostras cartas» (201, 21). 1049 — Fernando Magno concede imunidade ao mosteiro de Guimarães onde tiver bens «et in omnem terram *Sancti Torquati* similiter faciant» (372, 35). 1058 — Doação da «villa *Osgildi* integra per suis terminis et locis antiquis (...). Adicimus hic in ipsa villa *Osgildi*, ex alia parte Selio, Senra que dicent de Gumilaes» (407, 42). 1059 — «*Monasterio Sancti Torquati* per se etiam et cum suas villas, id est villa *Rex*, villa *Villar*, villa *Citofacta* cum ecclesia *Sancto Felici* (...) villa *Roboreta* (...) villa *Sagadi* (...) et ecclesia ibi *Sancta Leocricia*. Has villas quomodo in testamento de rex domno Ranimiro et in comissorio conligatas sunt» (420, 45).

Lugares de Gilde, Real, Segade e Vilar de Atão e casal de Roboreda nesta freguesia, em que foi incorporada a de Santa Lucrecia de Xisto, cuja igreja se menciona em 1059. As *Inquirições* de 1220 chamam-lhe «*De Sancta Lucricia de juxta Sancti Torquati*» (BDP., II, 256). Ficava no lugar de Xisto.

SELHO (S. Cristóvão).

De Sancto Christofforo de Ripa Selii (BDP., I, 190, e II, 240).

[866-910] — Os presores de Afonso III «edificaverunt ibidem *ecclesias vocabulo Sancti Christofori in ripa Selio* et alia ecclesia vocabulo *Sancti Salvatoris* que est fundata in villa *Ganderella*» (Ver Gandarela). 1058 — «*Ecclesia vocabulo Sancti Christofori* cum suis dextris et cum suis adjunctionibus (...) et villa *Sauto* (...) villa *Lovegilde* et plega super ipsos *Summios* in Selio» (407, 42).

Lugares de Souto e Sumes e quinta de Novegilde nesta freguesia.

SELHO (S. Jorge).

De ecclesia *Sancti Georgii* (BDP., II, 222).

1052 — «In villa *Portella* que est inter villa *Cazoranes* et villa *Silvares* (...) que ganavit ille abba Aloito et domnos de *Vimaranes*» (380, 38). 1059 — «Villa *Cazoranes*, villa *Pausada* integra» (420, 45).

Talvez o lugar de Pousada e a quinta da Portela nesta freguesia. Também tem o moinho de Sumes.

SELHO (S. Lourenço).

De Sancto Laurencio de ripa Selii (*BPD.*, II, 241).

1059 — «Villa *Lauredo* sicut in carta et in scripturas resonat integra cum prestationibus suis» (420, 45).

Talvez o lugar de *Louredo* nesta freguesia.

SILVARES (Santa Maria).

De Sancta Maria de Silvares (*BDP.*, I, 190, e II, 222).

926 — Nos limites de Creixomil: «villa *Silvares*, villa *Candanoso* et *Colgeses*» (223, 24). 1052 — «Villa *Silvares*» (380, 38). 1053 — «Et alias hereditates que ganavit nostros parentes in villa *Fontanello* et *Siquilan* vel quantas habemus et ganarunt illos et nos de sub testamento de rex domno Ranimiro et de illa comitissa domna Mummadonna» (388, 39). 1058 — «Villa *Silvares* propre domus Sancte Marie (...), villa *Fontanello* (...), villa *Maureli*» (407, 42). 1059 — «Inter Ave et Selio villa *Silvares* cum homines et adjuntiones, *Riquilanes*, vilar *Ardam*, *Fontanello*, *Palatiolo* (...), et ecclesias et cumctis prestationibus suis (...) incommuniations in *Olivaria*» (420, 45). 1061 — Doação ao mosteiro de Guimarães «in villa *Olivaria* medietate de *ecclesia vocabulo Sancte Marie Virginis* (...) quanta ibi habuerunt avios et parentes meos ut deserviat inde illa mea III.^a ad ipsa *Sancta Maria de Olivaria*» (431, 47). 1079 — Venda «de hereditate nostra propria quos habemus de aviorum vel parentum nostrorum (...) in loco predicto villa *Palatiolo* ubi dicent *Aucteiro*» (570, 53).

Lugares de Ardão, Fontelos, Mouril, Outeiro, Paçô, Requião e Senão desta freguesia, que também se chamou Santa Maria de Oliveira.

SOUTO (Divino Salvador).

De monasterio de Sauto (*BDP.*, I, 191, e II, 224).

No Museu Alberto Sampaio, de Guimarães, estão dois capitéis visigóticos da primitiva igreja, e no Museu Pio XII, do Seminário de Braga, guardam-se mais um capitel e uma coluna da dita igreja. Outros restos, talvez da mesma época, foram aproveitados em construções particulares.

950 — Nas partilhas do conde Hermenegildo Gonçalves tocou a seu filho Ramiro «*Sautum de Mulieres*» (61, 6). 950 — Ramiro II doou ao mosteiro de Guimarães «villa de *Sauto* cum suo mandamento» (223, 24). 1057 — Venda «in villa *Trasaris* subtus *mons Penito*, discurrente rivulo *Ave*» (403, 41).

1059 — «Mandamento de *Sauto* cum homines fossadarios et fiscalia facientes et villa ibi que fuit de comes Suario Roderici et de ejus conjuge comitissa domna Gelvira et *ecclesia* ibi fundata *Sancti Salvatoris*» (420, 45).